gelinus, en 1566, in-80.

(4) D'après cette lettre, on ne peut que difficilement admettre que

«la première édition (des Adversat ia) fut publiée à l'insu de Del Rio »,

comme le prétend Alplionse le Roy, Biographie 'hLatiomik, qui résume

les notices biographiques dressées sur Del Rio par les RR. PP. de

Backer et le chanoine Delvigne.

670. — Plantin à Arias Montanus.

{^Archives 'Plantiniennes, VIII, fo 164'').

12 Novembre 1575.

(Plantin a bien reçu la lettre d'Arias du 17 septembre, en même
temps que la planche corrigée des Fastes qu'il fera réimprimer plus

tard. Les livres deinandés par Arias ont déjà été expédiés. Ayant

commencé cette lettre, Plantin vient d'être appelé chez Ferez : il y
trouva la pièce d'Arias et Ferez lui communiqua la sienne, qui l'inté-

ressa vivement. Arias ne doit pas trop se préoccuper des affaires per-

sonnelles de l'imprimeur : quelles épreuves puissent encore l'attendre,

Plantin les subira avec résignation. Il s'est entretenu avec Lindanus

du jugement porté par celui-ci contre Arias et Plantin; mais le prélat

était trop accablé pour lui parler de Génébrard et d'Isaac, qui refu-

sent de répondre à ses arguments, eu égard à son ignorance en fait

d'hébreu. Plantin est très attristé du rappel d'Arias en Espagne ; il

exhorte son ami à s'incliner devant la décision prise et i avoir con-

fiance dans la providence divine).

Illustri admoduni viro Dno Bened. Arias Montano.

Litteras tuas, Patrone colendiss., 15. Kal. Octobris

Romae scriptas 8. hujus tandem accepi una cum figura

tastorum correcta (i) quam suo tempore conabor recu-

dere. Te certe valere gaudemus omnes plurimum. Libres
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quos petebas superiori septimana missos fuisse credo te

jam ex litteris meis et Johannis nostri eodem fere lem-

pore missis intellexisse. Faxit Dus Deus ut eos brevi

tempore et bene tractatos ex itinere tam longo accipias.

Cum hxc scripsissem vocari ad se me jussit D. Pere-

zius qui litteras tuas milii reddidit et litterarum tuarum

ad se ea capita perlegit quaa ad Negocium cum rugiente(2)

pertinent; omnia perplacent. Hoc unum abs te jam peto

ut te istis negociis non ulterius te impedias vel implic\2S

quam quo ad meliores spectant progressus tibique per-

suadeas me posthac talia quomodocumque accidant per

Dei gratiam squo et quieto animo laturum etiam si

omnes facultates externe in talibus sepulta; maneant;

qui dédit vitam dabit qux sunt ei et aliis rébus neces-

saria, atFectibus siquidem omnibus semel monendum est